D. THOM. exordium. Prima est indignitas
Opus. 58. malorum, quæ exigit ut veletur, sc-
cap. 7. cut ager oculus ut sibi sol & quod-

I.
Cut hic
nudè Chri-
stum non
videmus.
libet lumen tegatur. Et in hoc bene-
gnissime agit cum eis misericordia
Saluatoris, si praui nudum aspicie-
rent, & hoc à fidelibus manducari,
ex ipso aspectu scandalizarentur,
& tripliciter male perirent, sc. in
corde per bonorem, in ore per de-
tractionem, in anima per spiritua-
lem mortem. Triplex mors hic
noratur malorum: cordis, linguæ
& animæ. Et confessim adfert il-
lod ex S. litteris, de Bethsamitis
qui quod Arcam Dei eo tempore
captam à Philistinis, nudam
curiosius vidissent, morte subi-
tanea à Deo puniti corruerunt.
Quid hoc Domine: numquid ad
Deum accedere, lucem quætere,
ad solares radios se calcfacere à
malo est, ut graui adeo poena pu-
niantur? Crimen est enorme
morteque plementum. Indigni
excuse ad Deum accedentes
splendorum eius claritate nimia
lumen amittent, demeritoque
suo tenebras in luce reperient, &
Sacramentum quod mortuos re-
fuscat, ita viuentibus mortis
erit sepulchrum. Percussit Domi-

II.
Peña indi-
gnæ acce-
dentiæ.
nus multos (ita ille) eo quod vidis-
sent Arcam Domini: quia scilicet non
licebat eis videre eam detestam. Ar-
ea significat corpus Christi, quod
malignis est velandū, ne spiritus al-
ter moriantur, si videant. Duobus
tantum digitis distant ab inferno,
accedentes indebitæ ad Deum: ope-

Ioan. de Mata de Festis Dom.

riatur igitur & sic accesserint,
quandoquidem sit contestum,
non moriantur.

D. Ambros. impudentiam ex-
pendit qua diabolus Christum
conuenit ab eo postulans ut la-
pides in panes conuerteret. Dis-
vt lapides isti panes fiant. Panis
durus & mortuus, tandem de ru-
libus manibus; & statim pñem
illum perpendit Eucharistie,
nempe panem vitæ, atque. Non D. AMBR.
bonus cibus, qui Dei benedictione Serm. 33. de
caret, maledictione completur; illa ieunio De-
ergo esca nobis necessaria est, que
vitam præstat, que animam pas-
pascit, post quam sequitur Chris-
tus, inimicus excluditur. Filii
lam ergo escam accipere debemus,
quam Saluator, non diabolus subse-
quatur, que perceptione sui confes-
sorem faciat, non proditorem. Ille

III.
verus est cibus quem homini Petrus &
Deus porrigit, non quem offert Iudas dñ-
diabolus eius inimicus: cibus ille uersimodo
hominem reddit fortem & Dei communia-
cant: patet uomiuus confessorem, non ille ex effectu
qui proditionis scelus antecedit.
Fit allusio ad mensam Christi,
huic assident duodecim Apostoli
duos valde diuersos conside-
remus, Petrum & Iudam, ille
Amator feruentissimus: hic ma-
xime oppositus. Accipit Petrus
SS. Sacramentum, & hoc ex so-
natum, ut amoris scintillæ profi-
lirent, vitamque ad Magistri sui
defensionem offerret. Tunc pa- Luc. 22:8
ratus sum & in carcere & in mor-
tem ire, gladium hunc educere, &

Aaa Chri-

Christum à vili illa militū turba protegere. Vnde Petro tatus animus tantaque lux Domini huius ac Magistri? Quia digne Deum in se recepit. De manu Domini communicat Iudas: quemque confiteri debuisset, impie distrahit: anima ex illo clarificanda, obtenebatur, sitque pectus eius pessimæ fornax traditionis. Quæ causa? Indignus accessit, affectu que malo non de manu Dei patrem accepit.

Explicemus illud præclarata illa Eusebi; Emisseni sententia circa illud quod ait D. Ioan. de Iuda: Post buccellam introiuit in eum Satanus. An ergo Domine tam diu expectandum, donec aperte tibi debitam perdat reuerentiam: ut accepto beneficio, & non prius, diabolus locum habeat animam eius possidendi idque maiori quam prius potestate? Responsum do. Et forsitan adhuc dubitabat, atque timebat, ne Iudas resipisceret, & à proditione quiesceret, sed postquam per buccellam designatum vidit, quasi proprium annasit, & sua seruituti eum subiugauit. Ratio est: quia de manu Domini tam modica gratitudine, imo maiori odio buccellam accepit, ut diabolus sibi persuaderet, se modo ius amplius in eum habere: Designatum vidit: Panis ergo mortis illi causa fuit, qui vita esse debuerat, & tenebris mentem eius obturauit, qui tenebras expellere lucemque in-

fetrem debuerat.

Hinc ratio patet qua dixit Orig. miseriam nostram ita pronam ad malum, oculosque hominum ita veneno sordidos, ut fascinant opera virtutum, magnamque requiri sollicitudinem, ut id quod bonum est, in malum non conuertatur. Præcipiebat Dominus Moysi docebatque differentiam oblationum & sacrificiorum. Deo consecrandorum; tandem holocaustum describit, Deo maxime acceptum, quod totum in eius cultum dedicabatur, & ait. Igne comburetur, nec quisquam comedet ex eo. Ita legit Orig. Anima autem, si que comederit ex eo, paenam accipiet. Notandum (inquit Orig.) fierine potest, ut ea oblatione, qua Deus placatur grauius offendatur? Peccatum accipiet legit: & ubi gravior acceptatio, ibi sit culpa scelestior? Utique: quia prætereundo eius mandatum, irritat, non mitigat, iram incurrit, non refert gratiam. Sacramentum igitur Altaris indigne acceptum, quod fons est immortalitatis, & bonorum principium; indigno fit malorum omnium quæ imaginari possumus, scaturigo. Nec aliter sonant verba Adamantij. Hoc est nimis quod David dicit in Psalmo: fiat oratio eius in peccatum; quando non solum nihil meriti, sed etiam culpa multum ex sacrificiis queritur. Et statim, Vnde cognoscendum

v. Quod prodest obediens obediens debet;

VI. Allegoria.

D E S S. E V C H A R I S T I A:

371

cendum est, quanta humana conditioni labes imminet: cum oritur etiam inde peccatum, unde Hostia propitiationis offertur.

In triumphali ac victoriosa Christi Resurrectione hoc anno rauit D. P. Chrysolog. Prodit de sepulchro, devicto spoliatoq; inferno, & ad tumultum ac terræ eommotionem, quasi timeret, quod in visceribus suis continuifleret, breui licet tempore, talem hospitem. Vel designabat terræ motus reuerentiam exhibitam rediuio; denique ad hunc aëris fragorem & terrenam inquietudinem, milites custodes sepulchri corrunt praet timore velut exanimes. Pre timore autem eius exterriti sunt custodes, & facti sunt velut mortui. Illos Chrysolog. attendit atque ex corum paupore colligit mali omnis augurium. Quando resurgit vita, ad eius conspectum an velut mortui corrutis? An in vobis ex sole nascuntur umbras? Non obstupesco: quod sitis peccatores, antidotum vobis vettatur in venum. Miseri quos tunc percutit panor mortis, quando securitas redditur vita?

Porro quid mirum si sepulchrum custodiane splendores exoriantur quibus illuminentur. Quasi mortui corrunt ex eo quod ipsos à morte liberaret. Sed crudelitatis ministri, perfidia executores aliena, fiduciam sumere quomodo poterant de supernis? Cecidit Manna per circu-

VII.

Origen. H. 74. panor mortis, quando securitas redditur vita? Porro quid mirum si sepulchrum custodiane splendores exoriantur quibus illuminentur. Quasi mortui corrunt ex eo quod ipsos à morte liberaret. Sed crudelitatis ministri, perfidia executores aliena, fiduciam sumere quomodo poterant de supernis? Cecidit Manna per cir-

cum castrorum, ait textus: circa tabernacula Isaelitarum in medio campi. Notat autem Abulens. Primò adducebat Deus Abulens. ventum, quo purgabat superficiem ibi q. 6.

terra, ita ut nulla sordes manarent, que Manna descendens manculare possent. Quo denotatur Deum non descendere ad corda tumultibus pulueribusque mundi inquinata & cōturbata; præcedat aër, qui puluerem disperget: confessio, pœnitentia, &c. Hoc supposito conueniamus D. Avg. gust. dicentem vbi Manna pro. l. de mi-

diceretur. In illa ergo superiori abit. S. parteterra, vbi grando & nix g. Scripture. gnitur, nascetur Manna. Locus ille à Iob vocatur Dei armamentarium, quod militiæ suæ servit in superiori aëris parte. Numquid ingressus es thesauros ni- lob 38. uis, aut thesauros grandinis aspe- xisti, que preparauit in tempus ho- Manna vbi stis, in diem pugna & bellii? generatum, Grädine velut lapidibus campos legoria. aruaq; præfocat, fertiles destruit agros, luxuriantes sepelit spicas, palmites recondit viridates: tandem strepitu suo decidens metu incutit terribilem. Manna è contra nutrimentum est suave, delicatum, lapidum, nullus ei grando miscetur. Quis mihi nūc dixerit, quomodo in eodē loco generentur diuinæ iræ signa, simul & blandimētorū? Quia eadem ipsa mēsa, in qua Deus animā laetius enutrit, nisi quis pro rei exigētia accedat, sagittas emitit & fulgu-

A a a 2 ra. Et

Et paulo ante præfatus August. similitudinem addunt maris Rubri, cuius aquæ eadem manentes populo Dei transitum præbuerunt cumque diuitijs cumularunt: Ægyptios autem fluctibus suis inuoluerunt. Etenim hos

ambos populos mare Rubrum diuisit: ubi eorum alter totius pressuræ finis, initium alteri cuncta felicitatis fuit. Felicitas viuis, & infelicitas alterius: mors Ægyptiorum, vera Israëlitarum: quia in Altari idem Sacramentum, lux est bonis, umbra malis: concludit ita

D. THOM.
in Prosa.

D. Thom. Mors est malis, vita bonis, &c.

VIII. D. Chrysost. nominat sanguinem Christi ignem, & eum eiusmodi est.

Eucharistia que effectus flammis comparat fornacis Babylonica, quæ velut ros suauissimus refrigerium praestabat tribus adolescentibus quos Rex Nabuchonosor ei injic mandauerat; ministros autem eam accendentibus comburebat.

D. CHRYS. Serm de Cruce & latrone. Non est sanguis Christi deterior Babylonico igne; ille scit Sanctorum in camino honorare corpora & Chaldaeos comburere; quanto magis sanguis ille pretiosissimus scit perdere incredulos & saluare fidèles. Idem referunt de planta quadam Græcè dicta Rododaphne, Hispanice Adelpha Plinius, & Dioscorides cuius flos rosas refert, licet diuersos habeat effectus:

PLIN. l.10. cap. 20. lib. 4. c. 53. nam si animalia illa pascantur, venenum illis est, hominibus autem medicina. Propheta Iob do-

Iob 1.

cet nos methodum accendi. Quare persequimini me sicut Deus, & carnibus meis saturamini? Persecutio Dei, phrasi S. Scripturæ dicitur grauissima, qua grauior dari non potest: sic ut quæ alta sunt, Dei esse dicimus: Montes Dei, cedros Dei. Et erit: saturabimini carne mea & sanguine; vel dicteur persecutio Dei, quia si possibile foret ut Deus Deum persecueretur, hoc fieret per eos qui indigne communicant; nisi dicamus ita vocari, quia Deum adeo benignum ac misericordem cogunt gladium euaginare iustitiae.

Locum insignem appositè notauit. Vedit Propheta Ezechiel Ezech. 12. Notarium seu Aquarium, cui cum sex socijs, vel testibus, & armamentario scriptoris ad renes eius, præcipit Deus ut intraret Templum, & consistens prope Altare scribere inciperet peccata, quæ intra portas illas committebantur. Quæro: num in Hierusalem grauiora quam in iustitia, templo non siebant crimina? In plateis, foris, domibus, furta, latrocinia, adulteria? Hæc scribantur. Quare illa in singulari? Ratio sit: Sicut enim quod scribitur, ea scribitur intentione ut sit velut monumentum ne tradatur obliuioni. Vult Deus ut exarentur scelera in loco Sacramentorum: quatenus omnibus sit manifestum (nistro loquendi modo) quod illa sem-

per

semper suis obuoluentur oculis: quia ubi suum collocat Propitiatorium, suæ quoque constituit Tribunal iustitiae, in quam sua conuertitur misericordia, dum Sanctuarium suum dolet esse profanatum.

I. Cor. 11. X. Quid sit probare seipsum, Modo lucescit mihi illa D. Pauli sententia: Probet autem seipsum homo; antequam mens huic assideat. Quid comedendum est, prægustatur an bene sapiat: porro illud manducans quomodo, aut cur probet seipsum? Respondeo quod in hoc SS. Sacramento, siquidem verum sit quod homo comedat & recipiat Deum: Accipite & comedite: Hoc est corpus meum: tamen est etiam cibus, anima quippe est esca Dei. Et hæc inter alias ratio est cur vocetur Panis viuus. Sunt enim aliquis habens in visceribus suis quid viuens, viscera eius depascetur: ita Deus ingreditur in te viuus, & te querit sibi ferulum delicatum; quod si non bene præparatus accesseris, medius dirumperis, vitamque tibi tolleret. Suspensus crepuit medius: dicitur de Iuda. In animam eius Panis hic viuus intravit: ipse vero mortuus erat, nec viuum aliquid in illo reperit, quo nutritur: crepet igitur medius. Cœnabo cum illo, & ipse tecum. Non in eosolum, quod vni eidemque assiduebunt mensæ Deus & homo: sed quod Deus hominem & homo Deum sit manducaturus: &

quemadmodum nonnulli Deum comedunt, nec tamen illos Deus, remanet Deus in illis ad poenam & supplicium.

Per Hieremiam sic ait. Si sepa. Hier. 13. raueris pretiosum à vili. Si differantiam statueris ut par est, inter cibum hunc pretiosissimum, & qui solus est verus, aliosque vilissimos: quasi os meum eris. Videamus quid os illud diuinum habeat. D. Ioannes sic de illo Apoc. 1. scribit. De ore eius gladius, utræque parte acutus exhibat. Cherubin ad portam sterit Paradiſi gladium habens igneum & versatilem. In communione id quod anima dat est Dei recreatio, sit Angelus & gladius, qui dominum defendat, & nihil in eam ingrediatur quod ad veterem terrenumque spectat Adam.

Epilogum imponat D. Tho. qui tam præclara scripsit in honorem Dei sub his specibus ex amore absconditi, conuicium expendit Salvatoris iam à mortuis rediuii cum discipulis suis postquam capta non exigua piscium multitudine, ipsique ex naui descendantibus, quibus ait: Venite prædebet. Sed quæ ferula? quis apponitur cibus? Viderunt Ioh. 2. 1. prunas positas & piscem superpositum & panem. An ergo Domine ad hæc ferula invitatis Apostolos? Idem est ac si dixeris: nolite venire: Quis enim poterit habitare Ioh. 3. 3. cum igne denorante? Sed notandum, inquit, quod nobis hic præ Aaa 3 stribat

scribat insignem bene communicandi methodum : quia vero ad hunc concurrere debent haec tria: signis, piscis & panis; ideo illa praemittit. *Hac tria Christus preparat.* Christus panis est diuinus : *Cum dat nobis corpus suum in eibum, panis est.* Similiter significatur in pisce, qui se sub aquæ elemento abscondit, & Christus suam abscondit Diuinitatem : *Nam in quantum Christus latet per suam diuinitatem, dicitur piscis, cuius proprium est Latere sub aquis.* Sed deficit. Et pruna echaritatis. Sine illo ne precor accesseris : ignis enim te occidet. Heu miseri filii Adam & vestro peccato pauperes! Si Sacramentum hoc gratiam causet, ubinam sunt opera heroica, quæ illa mediante facimus? Si pax sit & unio cur tantæ regnant in nobis discordia? Si certobotet animam, quomodo adeo infirma languet, ut ad minimum tentationis ærem, omnia eius corruant facta proposita, velut mati Hiericho? Si refugium sit inter pericula, ut quid in illis perimus? O Mare diuinum & conclusum, quale vidit Iob intra horum accidentium portas! *Quis conclusit ostias mare?* Dicit tibi parvum meum nimis ingenium quod olim Philosophus Chrysippus: nam immensam contemplatus Oceani aquarum abundantiam, in illam se præcipitans ait. *O abyssus, cum te capere non valeam, tume recipe.* In me

XI.
Methodus
recte com-
municandi.

Iob 38.

tu non caperis, ego in te capiat. Homo tanta victus huius Sacramenti dignitate, & tanta Domini obstrictus benignitate, merito exclamat. Quandoquidem ô Domine tuus placuerit diuinæ Maiestaticum tota tua in me intrare celitudine, & ego omnia exigitate in te quiescam, me obsecro recipias; hoc dulcedinis pelago demersum, hac deliciatum abysso absorptum; profundo gratiarum, & aternæ Oceano beatitudinis.

Discursus XII. & ultimus. Ad honorem sit Sacratissima Virginis Maria, quæ magnam habet in hac solemnitate partem. Quandoquidem Dei filio carnem ministrauerit, quæ in Eucharistia in Sacramentum veritatis.

P Recipua huius mysterii pars B. semper Virgini Mariæ de iure conuenit: quia Sacramentum corporis ac sanguinis Domini, Mariæ caro & sanguis est: in qua, ut haberet quod nobis hominibus traderet, prima carnem humanam assumperat. *Panis viuus qui de cælo defiendi:* de se testabatur: certum autem est quod non descenderit factus homo, nec in cælo sese sub candidis occultauerit accidentibus, nisi tantum in cœnaculo, postquam carnem induit virginem: cælum erat

Iohn. 6.

erat hæc suæ magnitudini ipso Empyreo multo acceptior, multoque dignior: si foret, provt afferit insignis ille Astrologus Albumazar in sua Introductione Astronomica, quod formetur & appareat in stellis ex quibus componitur Signum Virginis, velut Virgo gestans brachiis infantem, quam describunt in throno residentem manuque duas ferentem spicas; videretur signum aliquod huius mysterii: *Triticum, Puer, Virgo;* quantum scio refert firmamentum in figura hanc veritatem, Deum hominem in una manu: Deum, Panem & Sacramentum in altera, & totum in virgineis manibus nobis dicit, quod illam debeamus Deo in carne, & Deo in Pane, & hoc est cælum unde se venire affirmat. *Ego sum panis viuus &c.*

Cant. II. I. Sponsa sponsum hic inscribit fasciculum myrræ, quem fate tur inter vbera se gestare. Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, fasciculus inter vbera mea commorabitur. myrræ. Ad horum verborum intelligentiam obserua, in Deo omnes inveniri perfectiones, & attributa, quæ illo modo identificantur, ut unum quid sint cum eius essentia: nam unus idemque Deus est misericordia, iustitia, bonitas, omnipotencia &c. quæ stupidus noster intellectus distinguit & ut distincta considerat. Cū au-

tem in SS. Sacramento totus sit Deus, merito vocetur fasciculus & amaræ myrræ: viua quippe est mortis ejus representatio, provt D. Paul. prædicavit. *Mortem Domini annuntiabitis.* Statuimus hoc, quod sequitur in ore Virginis: est enim principalis sponsa. *Inter ubera mea commorabitur.* q.d. illum in pectore meo præparo in cibum. Rebecca fuit pulcherrima, quæ cibum coxit gustui Isaac admodum conformem. Quando mater vel nutrix alit filium vel infantem, alimento quod ipsa sumit conuertitur in substantiam chili & in hepate in sanguinem, quo tenellus infans nutritur: qui dum visceribus eius egressus nascitur, in lac mutatur purissimum, in quod sanguis vertitur. Modo capies mysterium. Licet dicere Similitudinem Virgo Maria bis nobis Deum tradiderit; semel in eius Natiuitate, in quem finem purissimum vertit sanguinem, quæ illi dedit, & quo sustentauit illum in clastro illo non tacto Maria. Iterum in lacte in suavisimo Sacramento: illum autem inter vbera gestare significat: mihi post filii amorem, deberur hoc munus.

Occurrit mihi titulus admodum amicus quo sponsus eius Spiritus S. eam honorat. *Venter tunus sicut acernus tritici vallatus nis, liliis.* Quod si mater sit Dei, qui

II.

Cant. III.

Maria ager benedictio

se

Gen. 17,

D. BONAV. nem. *Maria enim est ager ille
in seculo Virg. benedictus, de quo dicitur in Genesi.
e. 12. & 13.*

*Ecce odor filij mei, sicut odor agri ple-
ni. Licet enim uno tantum grano
ager ille seminaretur, virtute ta-
men eius, & in manibus Mariæ
in tantam excrevit multitudi-
nem. Maria enim est ager ille
in seculo Virg. benedictus, de quo dicitur in Genesi.
e. 12. & 13.* *Habet ALBERT. in
cum Sacerdotibus Dominicis corpo-
ris per seipsum formationem, trans-
actionem, communicationem: hoc
est, quod corpus Domini; cum me-
diante eius verbo & consensu de
carnibus & sanguinibus ipsius for-
matum fuit, & ipsum familiarissi-
me & diuissime tractauit, & in ci-
bum & potum nobis communicauit.*

*Duobus nominibus omissis
aliis nominat D. Epiphan. SS.
Virginem in hoc punto subti-
liter speculatus: quibus explicati-
tis clare nobis innotescet, quan-
tum huic Regiae nostræ tenea-
mur. Virginem Sacerdotem pariter
de Land. & altare, que quidem mensam fe-*

*rens dedit nobis calestem panem. I V.
Est Maria Sacerdos & Altare; Maria Sa-
cerdos est & Altare.
quod Altare sit satis capio: si
namque Altare dicitur Alta ara,
qua ad sacrificium in ea cele-
brandum diuino cultui præpa-
ratur & erigitur, altare fue-
runt antonomastice manus pu-
rissimæ Virginis Mariæ, in ipsis
æterno Patri eundem offerentis
filium. Porro qua ratione Sa-
cerdos esse potest? Magnus no-
ster Albertus, cui B. Virgo sa-
pientiam impetravit responde-
bit cum ipsa huic dubio: probat
enim qua ratione cuncta habue-
rit dona, priuilegia, statusque Ec-
clesiae effectus etiam ipsorum,
qui ob sexum & naturam mu-
lieris illi non conueniebant. Fuit
igitur (inquit Albertus) suo
modo Maria Sacerdos; at quo-
modo? Ipse loquatur. *Habet ALBERT. in
Moralis. 15
cum Sacerdotibus Dominicis corpo-
ris per seipsum formationem, trans-
actionem, communicationem: hoc
est, quod corpus Domini; cum me-
diante eius verbo & consensu de
carnibus & sanguinibus ipsius for-
matum fuit, & ipsum familiarissi-
me & diuissime tractauit, & in ci-
bum & potum nobis communicauit.**

*mobis ad salutem tribuit in ci-
bum & potum.*

*Vim huius rationis intelliga-
mus in V. Eucharistia, sicut in re-
liquis omnibus tria concurrunt:
materia, forma & minister. Ma-
teria hic est panis triticus, &
vinum ex vite; forma verba sunt
Consecrationis; Minister est
Sacerdos. Si igitur in B. Virgine
Maria modo quodam eminentissi-
mo hac inueniamus, optimo iure
eam cum D. Epiphanio & Al-
berto Sacerdotem vocabimus.*

*Ministravit materiam, purissi-
mam nimitem sum sanguinem:
Deus autem efficaciter &
amore ad eius verba sua velut
formam, produxit: *Ecce ancilla
Domini &c.* Loquitur Maria suū
profert consensum: & eodem tem-
poris momento descendit Deus
in illa moraturus, non tantum
per gratiam: nā hoc modo prius
in anima eius residebat, sed per
realem presentiam in castissimis
eius visceribus & caro illa &
sanguis B. Mariæ transsubstanzia-
tiatur in carnem & sanguinem
Dei. Et quemadmodum in hoc
Sacramento fides Deum cognos-
cit sub illis velis & accidenti-
bus, quibus se abscondit, ut hoc
fidei cresceret ad meritum: &
quia humanus oculus ad radios
tantæ caligaret diuinitatis, ita
D. Virgo adeo splendida reful-
sive tempore quo Deum in vte-
ro suo Incarnatum gestabat, ut
in eius faciem intendere nemo
posset, quia ut Sol oculos ex-
cæbat. Hinc interpretatur D.
Antonius Archiepisc. Florent.*

*quod ait Euangelista. *Ioseph von Matt. 5.
cognovit eam: de cognitione ocu-
lari. Tam splendidè emicabant splendida**

*exterius radii ex interiori & per Ioseph non
essentiam luce, ex qua prægnans cognovit.
erat, vt Ioseph cum talis esset, si ANTON.
quandoque castissimos suos ocu-
los attolleret, eam inspecturus
continuò illos demitteret, tanta
videtis dignitate, ex diuina illa
facie transparente. Ioseph non co-
gnovit eam, donec peperit filium:*

*quia ut dicit Glossa, tantus splen-
dor tantaq; pulchritudo exhibat ab
ea: facie ad faciem non posset fixe
aspicere eam: & merito, quia splen-
dor eterna gloria erat in ea.*

*Quid hoc Domine, quo iure Ioseph
sponsam suam intueri prohibe-
tur? Cui sponsæ nubit hac con-
ditione sponsus, vt pignore suo*

*charissimo frui negetur? Imo &
intueri? Euangelista eum Maris
sponsata Mater Iesu Maria Ioseph:
testatur quoque quod eam*

*non videret, non cognosceret: quale latet hic arcanum? Porro
nunc mihi manifestum est. Adeo*

*Deus in virginio eius sinu Hostia
Sancta: & quemadmodū Deum
nemo videre potest, quinimo his
se occultat: sic nec aperte ipsam
eius matrem. Sufficiat illi com-
municatio, familiaritas & umbra
Mariæ, qua calum illum satis
ample remunerat. Si igitur caro
Bbb Christi,*

Ioan. de Mata de Festis Dom.

Christi, primò fuerit caro Mariæ: & si Christo carnem Maria dedit, & Ecclesia habeat Sacra-menta, Maria enutrit, & esse dat humanum eorum institutori: deinde si quod Christus offert, ex ea sit quod illi Maria tribuit: quare illam non merito vocemus in prædicto sensu Sacerdotem suum & Altare?

D.P.CHR
Ser. 146.
VII.
Maria di-
tur Dei
sacrificium.

Concludamus honorifice illo titulo, quem illi tribuit subtilissimus Chrysol. Dei sacrificium: q. d. Deus obtulit sacrificium im-pendio B. Virginis: quāvis enim divinitas valorem sanctissimæ Christi tribuerit humanitati: solutio tamen facta est ex mediis, carne & sanguine Mariæ. Quia ex vi verborum, ait Theologus: Formatur corpus & sanguis Christi: & si passibilitas patetur, ut diuinitas ab humanitate separaretur, quod ita non est: quandoquidem quod semel assum-

Laus D. O. M. Semper Virgini Mariæ Matri, Iosepho Sponso, Ecclesiæ Principibus Petro & Paulo, Prædicatorum Protopatriarchæ Dominico, in æternum & ultra.

O Salutaris Hostia que celi pandis Ostium,

EN

si, numquam dimisit: ut fide Catholica profitemur; verba consecrationis sub speciebus panis non aliud producerent quam corpus, & sub speciebus vini, non quid amplius quam Christi sanguinem. Sicut si Apostoli primi nouæ legis Sacerdotes celebrarent in triduo illo mortis Christi, quo anima separata fuit à corpore, quamvis diuinitas utriusque parti inseparabiliter adhaeret: nō quid amplius consecrarent, quām corpus sine sanguine in hostia, & in calice sanguinem sine corpore. Sacrificium est Maria, ipsa nobis diuinum hoc communicat sacrificium; est mense in qua recipitur, & animæ sunt ejus conuius, eius deuotio nos præparat, eius cultus accedit, qua digne illum & debite recipiamus in gratia, quæ nobis pignus sit futura beatitudinis.

A M E N.

INDEX LOCORVM S. SCRIPTVRÆ LOCVPLETISSIMVS.

GENESIS.

CAP. I.

Spiritus Dei ferabatur super aquas.

Con. 5. Disc. 4.

Vidit Deus cuncta

qua fecerat &c. Con. 5. Disc. 3.

Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.

Con. 9. Disc. 4. Con. 10. Disc. 1.

Inspiravit in faciem eius spiraculum vita. Con. 6. Disc. 1.

Immisit Dominus soporem in Adam. Con. 4. Disc. 2. Con. 5.

Disc. 3.

Aurum terre illius optimum est. Con. 4. Disc. 2.

De omni ligno quod est in paradiso comedere. Con. 3. Disc. 4.

Requieuit Deus die septimo. Co. 7. Disc. 3.

Respxit Dominus ad Abel & ad munera eius. Con. 1. Dis. 1.

Vox sanguinis fratris tui clamat. Con. 8. Dis. 3. Con. 11. Dis. 5.

Posuit Dominus Cain signum, ut non interficeret eum omnis &c. Con. 8. Disc. 3.

Ambulanit Enoch cum Deo. Con. 6. Disc. 5.

Non permanebit spiritus meus in homine. Con. 5. Disc. 2.

7. Factum est diluvium 40. diebus Con. 2. Disc. 2.

9. Terror uester ac tremor fit super cuncta animalia terra. Con. 9. Disc. 4.

Bibensque Noë vinum inebriatus est. Con. II. Dis. 6.

Non erit deinceps diluvium &c. Con. 9. Disc. 3.

13. Erat Abraham dñus in possessione auri. Con. 6. Disc. 5.

15. Cum occubuissest sol &c. Co. 11. Disc. 1.

17. Non vocaberis Abram, sed Abraham. Con. 3. Dis. 3.

18. Tres vidit & unum adorauit. Con. 10. Disc. 2.

Lauentur pedes vestri: histrio conuiuij Angelis ab Abraham preparati. Con. 1. Dis. 1.

Ipse cucurrit ad armentum. Con. 5. Dis. 3.

21. Eiicit Abraham de domo Ismael. Con. 4. Dis. 4.

22. In semine tuo benedicentur omnes gentes. Con. 8. Dis. 3.

24. Eliezer querit sponsam Isaac Con. 3. Dis. 5.

27. Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni. Con. 11. Dis. 10.

In rore cali desuper erit bendictio tua Con. 1. Dis. 4.

BBB 2 28. Si Do-

INDEX.

28. Si Dominus Deus meus fuerit
 meum & dederit mihi panem
 &c. con. II. dis. I.
 32. Oravit Jacob eius Curta cum
 Angelo. con. 3. dis. 5.
 Cur queris nomen meum quod
 est mirabile? con. 3. dis. 3.
 Iam enim ascendit aurora. con.
 4. dis. 1.
 39. Quomodo possum malum hoc
 facere? con. II. dis. 4.
 41. Vedit Pharaos omnium de bo-
 bus. con. II. dis. 6.
 Ite ad Ioseph. con. 9. dis. 2.
 42. Loquebatur Ioseph fratribus
 suis per interpretem. con. 8. di. 2.
 Exploratores estis. con. 6. dis. 4.
 43. Sederunt coram eo primogeni-
 tus, juxta primogenita sua. con.
 10. dis. 3.
 45. Renixit spiritus Jacob ut audi-
 uit Ioseph adhuc vivere. Con. 4.
 Exord.

EXODVS.

- CAP. I. Moyses flumine Nilo de-
 mergitur. con. 7. dis. 5.
 3. Deus Abraham, Deus Isaae, &
 Deus Iacob. con. 2. dis. 4.
 Hoc nomen mihi est in eternum.
 Con. 8. dis. 1.
 Qui est, misit me, con. 2. dis. 3.
 4. Quid habes in manu tua? con. 1.
 dis. 2.
 Impeditoris & tardioris lingua-
 sum. con. 1. Exord.
 Sponsus sanguinum tu mihi es.
 con. 2. dis. 1.
 Neque enim bakebit insontem

LEVITICVS.

- CAP. I. Ignis in altari meo semper
 ardebit. con. II. dis. 2.
 Sacrificium columba & turturis.
 con. 7. dis. 5.
 2. In omni sacrificio meo offeres sal
 con. 4. Exord.
 4. Tolliteque Sacerdos de sanguine
 vistuli. con. 9. dis. 1.

6. S

S. SCRIPTVRAE.

6. Si de sanguine illius vestis
 aspersa fuerit. con. 7. dis. 5.
 Igne comburetur, nec quisquam
 comedet ex eo. con. II. dis. 9.
 10. Obtulerunt alienam ignem, con.
 II. dis. 8.

L. NUMERORVM.

- CAP. 4. Non pones super eum oleum
 nec thymus, con. 4. dis. 3.
 5. A trigesimo anno & supra, con.
 5. dis. 4.
 6. Sic benedicetis eis & sic dicetis,
 con. 10. dis. 2.
 17. Virga Aaron que germinauit,
 con. 5. dis. 5. con. 6. dis. 2.
 20. Loquimini in petram, & illa
 dabit &c. con. 5. dis. 3.
 22. Historia de Balaam. con. 6.
 dis. 2.
 24. Orietur stella ex Jacob & vir-
 ga, con. 1. dis. 1.
 25. Phinees auerterit iram meam:
 dabo ei pallium Sacerdotij, con.
 II. dis. 8.
 33. Venerunt in Helim ubierant,
 70. palmae & 12. fontes aqua-
 rum, con. 6. dis. 3;

DEUTERONOMIVM.

- CAP. 3. Iratusque est mihi Domi-
 nus propter vos. con. 4. dis. 2.
 16. Terra quam Dominus Deus ve-
 ster datus est &c. con. 6.
 dis. 1.
 33. Benedictio Leui. con. 4. dis. 4.
 34. Vidisti oculis tuis, & non

&c. con. 7. dis. 2.
 Non cognovit homo sepulchrum
 eius, con. 1. dis. 2.

TOSVE.

3. Arca Iordanem ingreditur &
 diuiduntur aqua con. 1. dis. 2. co.
 5. dis. 5.
 5. Faciibi cultros lapideos, & cir-
 cumcide secundo filios Israel,
 con. 2. dis. 1.

IVDICVM.

4. Erat autem Debora iudicans,
 con. 6. dis. 4.
 6. Ros in vellere:
 7. Historia Gedeonis contra Ma-
 dianitas cum tubis & lagenis.
 con. 9. dis. 1.

LIBER I. REG.

21. Samuel à matre sua offertur in
 vitulis tribus. con. 10. dis. 2.
 3. Non erat in diebus illis visio
 manifesta, con. 10. dis. 1.
 Non poterat videre lucerna Dei
 antequam extingueretur, con. 3.
 dis. 5.

10. Cumque complesserat Saul offre-
 rens holocaustum: ecce Samuel
 veniebat, con. 7. dis. 2.
 17. Nam & leonem & ursum
 interfeci, ego servus tuus. co. II.
 dis. 4.
 Duellum David cum Goliath,
 con. 2. dis. 4.

Bbb 3 Elegit

INDEX

Elegit sibi quinque limpidissimos lapides. Con. 6. Dis. 4.

LIBER 2. REG.

- CAP. 6. Michol non est natus filius. Con. 8. Dis. 4.
Despexit eum in oculis suis. Con. 5. Dis. 1.
¶ 4. Omnes morimur & sicut aquae &c. Con. 6. Dis. 3.
25. Sollicitabat corda filiorum, Ifraeu. Con. 11. Dis. 4.

LIBER 3. REG.

- CAP. 1. Cumque operiretur uestibus non calefiebat. Con. 9. Dis. 4.
3. Apparuit autem Dominus Salomon per somnum nocte. Con. 3. Dis. 5.
19. Respxit Elias ad caput suum, ecce sub cineritis panis. Con. 11. Dis. 7.